Il est bien vrai que le canon de Carthage demande que ce soient des évêques que l'assemblée provinciale députe au concile universel : mais Balsamon dit que puisque les prêtres et les diacres ont si souvent tenu la place des évêques et des patriarches, même dans les conciles œcuméniques, ils pourront aussi être chargés de la même commission dans les conciles nationaux.

« Facile est utrumque fieri. Provinciales enim apud ipsorum primatem congregabuntur; ipse vero apud patriarcham conveniet per mandatorios, seu loci conservatores. Legatos autem nulli per episcopos, existimo non esse necessarium. Nam et sacerdotes, quin etiam diaconi mittentur, ut loci conservatores. In pluribus enim universalibus synodis etiam episcopi loci conservatores fuerunt, et sacerdotes, et diaconi tum ex aliis provinciis, tum ex Roma (Balsamon, in can. vi, synodi vii; in can. Carth. xxi). »

Ce canoniste remarque encore ailleurs, que les métropolitains doivent bien assembler tous les ans leurs conciles provinciaux; mais ils ne doivent se rendre eux-mêmes auprès de leurs patriarches, que lorsqu'ils y sont appelés.

Balsamon excepte ailleurs, de cette règle, quelques archevêques et quelques métropolitains qui n'avaient point de suffragants, et qui, par conséquent, étaient obligés d'assister aux conciles annuels du patriarche de Constantinople (Supplém., pag. 4122). »

XI. Au reste, c'a été un malheur commun des deux églises, de souffrir des interruptions longues et fréquentes des conciles provinciaux.

Quoique le VI^e et le VII^e conciles eussent permis de ne plus les tenir qu'une fois chaque année, à cause des incommodités des voyages et de la grande dépense qu'il fallait faire; Zonare remarque qu'on ne satisfaisait pas même à cette obligation et à cette police si relâchée : « Nunc harum synodorum magnus est ubique contemptus. » Et ailleurs : « Nostri temporibus tota synodorum ratio eo usque negligitur, ut ex omnibus omnino locis haberi desita sint (In can. apost. xxxvii; in can. Nic. v). »

CHAPITRE CINQUANTE-QUATRIÈME.

DE L'ASSISTANCE DES ÉVÊQUES AUX ÉTATS GÉNÉRAUX DE FRANCE, APRÈS L'AN MIL.

I. Combien les assemblées mixtes des évêques et des seigneurs ont été quelquefois utiles et nécessaires.

II. Exemples de ces assemblées dans les onzième et douzième siècles, dans la France. Les rois les convoquent : on y traitait des affaires de l'Etat et de l'Eglise.

III. Les états particuliers des provinces avaient beaucoup de rapport avec ces états généraux.

IV. Suite du même sujet. Ces assemblées étaient quelquefois appelées conciles ou conseils.